PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO
Estado de São Paulo

DECRETO N° 5.839, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de
R$ 511.900,00 (quinhentos e onze mil e novecentos reais).

o Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais e, considerando a Lei Orçamentária Anual n° 5.030 de 30 de
dezembro de 2017, no seu artigo 5°;

DECRETA:

Art. 10 - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de
R$ 511.900,00 (quinhentos e onze mil e novecentos reais), destinado a reforçar as
dotações orçamentárias do orçamento vigente a seguir:

02
02.01
02.01.02
04.131.0086.2.006
7-3.1.90.11.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.O1.110.0000
02
02.03
02.03.01
04.122.0008.2.010
28-3.1.90.11.00
29-3.1.90.13.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.Ol.llO.OOOO
02
02.03
02.03.02
04.123 .0009.2.011
41-3.1.90.11.00
42-3.1.90.13.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.O1.110.0000
02
02.03
02.03.03
04.122.0010.2.012
47-3.1.90.11.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.O l.l 10.0000

Poder Executivo - PM S.J.Rio Pardo
Gabinete do Prefeito e Dependências
Setor de Imprensa e Comunicação
Manutenção do Setor de Imprensa e Comunicação
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Tesouro
Geral
Poder Executivo - PM S.J.Rio Pardo
Secretaria Municipal de Assistência Social
Departamento Administrativo
Manutenção do Departamento Administrativo
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Tesouro
Geral
Poder Executivo - PM S.J.Rio Pardo
Secretaria Municipal de Assistência Social
Departamento de Finanças
Manutenção do Departamento de Finanças
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Tesouro
Geral
Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo
Secretaria Municipal de Assistência Social
Departamento de Tributos e Auditoria
Manutenção do Departamento de Tributos e Auditoria
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Tesouro
Geral

600,00

94.200,00
4.000,00

28.800,00

Decreto n° 5.839/2018 - Página 1 de 8

4.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO
Estado de São Paulo

02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo
02.03 Secretaria Municipal de Assistência Social
02.03.05 Departamento de Informática
04.126.0012.2.014 Manutenção do Departamento de Informática
58-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Fonte 01.0000000 Tesouro
C. Aplic.01.110.0000 Geral
02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo
02.03 Secretaria Municipal de Assistência Social
02.03.08 Tiro de Guerra e Junta do Serviço Militar
04.122.0014.2.015 Manutenção da Junta Serviço Militar
86-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
88-3.1.91.13.00 Obrigações Patronais Intra-Orçamentárias
04.122.0084.2.130 Manutenção do Tiro de Guerra
87-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Fonte 01.0000000 Tesouro
C. Aplic.01.110.0000 Geral
02 Poder Executivo - PM S.J.Rio Pardo
02.04 Secretaria de Assistência e Inclusão Social
02.04.01 Fundo Municipal de Assistência Social
08.241.0019.2.023 Serviço de Convivência e Fortalecimento para Idosos
100-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Fonte 01.0000000 tesouro
C. Aplic.01.500.0007 Assistência Terceira Idade
02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo
02.04 Secretaria de Assistência e Inclusão Social
02.04.01 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0020.2.025 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
101-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
103-3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
Fonte Q1.0000000 Tesouro
C. Aplic.O1.510.0000 Assistência Social Geral
02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo
02.04 Secretaria de Assistência e Inclusão Social
02.04.03 Departamento de Habitação Social
08.244.0023.2.031 Manutenção do Departamento de Habitação
131-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Fonte 01.0000000 Tesouro
C. Aplic.O1.510.0000 Assistência Social Geral
02 Poder Executivo - PM S.J.Rio Pardo
02.05 Secretaria de Educação
02.05.02 Departamento de Educação Básica
12.122.0039.2.053 Manutenção da Secretaria da Educação
192-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Fonte 01.0000000 Tesouro
C. Aplic.01.200.0006 Educação

3.000,00
900,00

700,00

400,00

31.200,00
2.600,00

2.300,00

Decreto n° 5.839/2018 - Página 2 de 8

--------~~~~~~~~~======~-=====----=======__=================~--~~--------- ·1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO
Estado de São Paulo

02
02.06
02.06.01
10.301.0048.2.065
289-3.1.90.11.00
293-3.1.90.13.00
10.301.0048.2.066
290-3.1.90.11.00
294-3.1.90.13.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.O1.310.0000
02
02.07
02.07.01
04.122.0057.2.088
369-3.1.90.11.00
04.122.0057.2.089
370-3.1.90.11.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.O l.l1 0.0000
02
02.07
02.07.02
15.452.0059.2.092
386-3.1.90.11.00
15.452.0059.2.093
387-3.1.90.11.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.O1.110.0000
02
02.08
02.08.01
20.601.0061.2.095
408-3.1.90.11.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.O1.110.0000
02
02.08
02.08.02
26.122.0062.2.096
417-3.1.90.11.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.0l.ll0.0000
02
02.09
02.09.01
06.125.0064.2.098

Poder Executivo - PM S.l.Rio Pardo
Secretaria da Saúde
Fundo Municipal de Saúde
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Manut Serv Pab Variável ~ SF - ACS
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Tesouro
Saúde - Geral
Poder Executivo - PM S.l.Rio Pardo
Secretaria de Obras e Planejamento
Departamento de Obras e Engenharia
Manutenção do Departamento de Obras e Engenharia
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Manutenção Pátio Municipal
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Tesouro
Geral
Poder Executivo - PM S.l.Rio Pardo
Secretaria de Obras e Planejamento
Serviços Públicos
Manutenção de Ruas, Praças, Parques e Jardins
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Manutenção do Serviço de Limpeza Pública
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Tesouro
Geral
Poder Executivo - PM S.J.Rio Pardo
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Departamento de Agricultura
Manutenção do Departamento de Agricultura
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Tesouro
Geral
Poder Executivo - PM S.l.Rio Pardo
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Departamento do Serm
Manutenção do Serviço de Estradas de Rodagens Municipais
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.700,00
Tesouro
Geral
Poder Executivo - PM S.l.Rio Pardo
Secretaria de Segurança e Trânsito
Departamento de Trânsito
Manutenção do'Departamento de Trânsito

44.400,00
17.800,00

28.400,00
12.600,00

34.200,00

7.800,00

28.700,00

46.100,00

Decreto n° 5.839/2018 - Página 3 de 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO
Estado de São Paulo

443-3.1.90.13.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.01.ll0.0000
02
02.09
02.09.02
06.181.0065.2.099
455-3.1.90.11.00
457-3.1.91.13.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.Ol.llO.OOOO

Obrigações Patronais
Tesouro
Geral
Poder Executivo - PM S.J.Rio Pardo
Secretaria de Segurança e Trânsito
Departamento de Guarda Municipal
Manutenção da Guarda Municipal
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais Intra-Orçamentário
Tesouro
Geral

Total do crédito adicional

500,00

52.500,00
13.700,00

511.900,00

Art. 2° - Para atender o disposto no artigo anterior indicam-se os seguintes
recursos orçamentários: A anulação parcial da dotação, conforme o artigo 43, parágrafo 1°,
inciso III, da Lei 4320/64:

02
02.01
02.01.01
04.122.0003.2.004
01-3.1.90.11.00
02-3.1.90.13.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.Ol.lIO.OOOO
02
02.01 _
02.01.02
04.131.0086.2.006
08-3.1.90.13.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.Ol.IIO.OOOO
02
02.01
02.01.03
04.062.0005.2.007
11-3.1.90.11.00
12-3.1.90.16.00
15-3.3.90.30.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.O1.110.0000
02
02.01 -
02.01.04
08.244.0006.2.008

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo
Gabinete do Prefeito e Dependências
Gabinete do Prefeito
Manutenção do Gabinete e Dependências
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Tesouro
Geral
Poder Executivo - PM S.J.Rio Pardo
Gabinete do Prefeito e Dependências
Setor de Imprensa e Comunicação
Manutenção do Setor de Imprensa e Comunicações
Obrigações Patronais
Tesouro
Geral
Poder Executivo - PM S.SJ Rio Pardo
Gabinete do Prefeito e Dependências
Procuradoria Jurídica
Manutenção da Procuradoria Jurídica
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
Material de Consumo
Tesouro
Geral
Poder Executivo - PM S.J.Rio Pardo
Gabinete do Prefeito e Dependências
Fundo Social da Solidariedade
Fundo Social da Solidariedade

9.000,00
1.000,00

800,00

Decreto n° 5.839/2018 - Página 4 de 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO
Estado de São Paulo

20-4.4.90.52.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.01.110.0000
02
02.02
02.02.01
23.695.0007.2.009
21-3.1.90.05.00
22-3.1.90.11.00
23-3.1.91.13.00
571-3.1.90.13.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.01.110.0000
02
02.03
02.03.01
04.122.0008.2.010
27-3.1.90.05.00
31-3.1.91.13.00
Fonte 01.0000000
C.Aplic.01.110.0000
02
02.03
02.03.02
04.123.0009.2.011
43-3.1.90.16.00
44-3.1.91.13.00
Fonte 01.0000000
C.Aplic.O 1.110.0000
02
02.03
02.03.03
04.122.0010.2.012
48-3.1.90.13.00
49-3.1.90.16.00
50-3.1.91.13.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.01.110.0000
02
02.03
02.03.05
04.126.0012.2.014
57-3.1.90.05.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.01.110.0000
02

Equipamentos e Material Permanente
Tesouro
Geral
Poder Executivo - PM S.l.Rio Pardo
Secretaria de Turismo
Administração e Desenvolvimento do Turismo
Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento do Turismo
Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar 6.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00
Obrigações Patronais Intra-Orçamentário 3.000,00
Obrigações Patronais 15.000,00
Tesouro
Geral
Poder Executivo - PM S.l.Rio Pardo
Secretaria Municipal de Gestão Pública
Departamento Administrativo
Manutenção do Departamento Administrativo
Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar
Obrigações Patronais Intra-Orçamentário
Tesouro
Geral
Poder Executivo - PM S.l. Rio Pardo
Secretaria Municipal de Gestão Pública
Departamento de Finanças
Manutenção do Departamento de Finanças
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
Obrigações Patronais Intra-Orçamentário
Tesouro
Geral
Poder Executivo - PM S.l.Rio Pardo
Secretaria Municipal de Gestão Pública
Departamento de Tributos e Auditoria
Manutenção do Departamento de Tributos e Auditoria
Obrigações Patronais
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
Obrigações Patronais Intra-Orçamentário
Tesouro
Geral
Poder Executivo - PM S.l.Rio Pardo
Secretaria Municipal de Gestão Pública
Departamento de Informática
Manutenção do Departamento de Informática
Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar
Tesouro
Geral
Poder Executivo - PM S.l.Rio Pardo

2.000,00

8.000,00
15.000,00

900,00
2.000,00

1.000,00

f
Decreto n° 5.839/2018 - Página 5 de 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO
Estado de São Paulo

02.03
02.03.06
09.271.0017.2.021
65-3.1.90.01.00
66-3.1.90.03.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.O1.110.0000
02
02.04
02.04.01
08.244.0020.2.025
107-3.1.91.13.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.O1.110.0000
02
02.04
02.04.02
08.243.0022.2.030
121-3.1.90.11.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.O1.500.001O
02
02.05
02.05.02
12.361.0036.2.046
187-3.1.90.11.00
193-3.1.90.13.00
Fonte 01.0000000
C. aplic.O1.220.0000
02
02.06
02.06.01
10.305.0049.2.071
291-3.1.90.11.00
10.304.0050.2.072
292-3.1.90.11.00
10.301.0048.2.065
296-3.1.91.13.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.01.310.0000
02
02.07
02.07.01
04.122.0057.2.088
374-3.1.91.13.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.O1.110.0000

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Encargos Gerais do Município
Aposentadorias e Pensões não Vinculados
Aposentadorias, Reservas Remunerada e Reformas
Pensões do RPPS e do Militar
Tesouro
Geral
Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo
Secretaria de Assistência e Inclusão Social
Fundo Municipal de Assistência Social
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
Obrigações Patronais Intra-Orçamentário
Tesouro
Geral
Poder Executivo - PM S.J.Rio Pardo
Secretaria de Assistência e Inclusão Social
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Manutenção do Conselho Tutelar
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Tesouro
Conselho Tutelar
Poder Executivo - PM S.J.Rio Pardo
Secretaria da Educação
Departamento de Educação Básica
Manutenção do Ensino Fundamental
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Tesouro
Ensino Fundamental
Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo
Secretaria da Saúde
Fundo Municipal de Saúde
Manutenção da Vigilância Epidemiológica
Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil
Manutenção da Vigilância Sanitária
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
Obrigações Patronais Intra-Orçamentário
Tesouro

Saúde-Geral VI
Poder Executivo - PM S.J.Rio Pardo
Secretaria de Obras e Planejamento»
Departamento de Obras e Engenharia Ví
Manutenção do Departamento de Obras e Engenharia
Obrigações Patronais Intra-Orçamentário
Tesouro
Geral

44.600,00
62.800,00

10.000,00

11.000,00

78.000,00
2.300,00

24.000,00

9.000,00

Decreto n° 5.839/2018 - Página 6 de 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO
Estado de São Paulo

02
02.07
02.07.02
15.452.0059.2.092
389-3.1.90.16.00
391-3.1.91.13.00
15.452.0059.2.093
392-3.1.91.13.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.0l.110.0000
02
02.08
02.08.01
20.601.0061.2.095
409-3.1.90.13.00
410-3.1.90.16.00
411-3.1.91.13.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.O1.110.0000
02
02.08
02.08.03
18.541.0063.2.133
428-3.1.90.11.00
430-3.1.90.13.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.0l.l10.0000
02
02.09
02.09.01
06.125.0064.2.098
442-3.1.90.11.00
444-3.1.90.16.00
445-3.1.91.13.00
Fonte 01.0000000
C. Aplic.O l.110.0000

Total

Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo
Secretaria de Obras e Planejamento
Serviços Públicos
Manutenção de Ruas, Praças, Parques e Jardins
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
Obrigações Patronais Intra-Orçamentário
Manutenção do Serviço de Limpeza Pública
Obrigações Patronais Intra-Orçamentário
Tesouro
Geral
Poder Executivo - PM S.J.Rio Pardo
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Departamento de Agricultura
Manutenção do departamento de agricultura
Obrigações Patronais
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
Obrigações Patronais Intra-Orçamentário
Tesouro
Geral
Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Departamento de Meio Ambiente
Manutenção do Canil Municipal
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Tesouro
Geral
Poder Executivo - PM S.J.Rio Pardo
Secretaria de Segurança e Trânsito
Departamento de Trânsito
Manutenção do Departamento de Trânsito
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
Obrigações Patronais Intra-Orçamentário
Tesouro
Geral

2.000,00
5.000,00

10.000,00

3.000,00
2.000,00
3.000,00

2.400,00
1.000,00

511.900,00

Art. 3° - Fica o Setor de Contabilidade encarregado de realizar as alterações
e ajustes necessários nos demonstrativos e anexos da Lei das Diretrizes Orçamentárias n"
4.906, de 01 de setembro de 2017 e da Lei do Plano Plurianual n" 5.029 de 29 de dezembro
de 2017, quadriênio 2018/2021.

fi
Decreto n° 5.839/2018 - Página 7 de 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO
Estado de São Paulo

Art. 4° - Incluídos os valores desta publicação, foram utilizados 8,46 % da
receita estimada pela Lei Orçamentaria Anual da Prefeitura Municipal de São José do Rio
Pardo.

Art, 5° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São José do Rio ar o, 12 de dezembro de 2018.

rnani Christovam Vasconcellos
Prefeito

Publicado por afixação e
Municipal, na mesma data.

r próprio de editais na sede da Prefeitura

I. r':
d nheiro Passos
icipal de Gestão Pública

PUBLICADO NO CliAKIO ,/';("" ~
MUNIClplO DE SÃO jOSÉ UiJ Rlll '"I'I"\..;L

Decreto n° 5.839/2018 - Página 8 de 8